СОЕДИНИТЕЛИ
Удлинитель электрический УВ
Назначение
Удлинители предназначены для соединения и разъединения
электрических цепей напряжением до 690 В частотой 50 и 60 Гц
переменного и постоянного тока,  для соединения и разъединения
отрезков кабельной сети, различных электрических агрегатов,
установок и машин между собой и с источниками электрической

пыли и влаги, а взрывозащитные поверхности от повреждения.
Крышка посредством цепочки крепится к корпусу.
Структура условного обозначения
УВ-Х1-Х2-Х3-Х4-Х5-В1
УВ – индекс, обозначающий взрывозащищенные исполнения удлинителей.
Х1 – обозначение вида взрывозащиты удлинителя:
1 – 1Ех d IIC T6 Gb/Ex tb IIIC T80°С Db (для 16-63 А);
2 – 1Ех d IIC T5 Gb/Ex tb IIIC T95°С Db (для 125 А).
  Х2 – номинальный ток в амперах: 16, 25, 32, 63, 125.
Х3 – напряжение в вольтах (в соответствии с таблицей соединителей СВ-ВЭЛАН):
250 – при напряжении 200-250 В;
415 – при напряжении 380-415 В;
690 – при напряжении 480-690 В.
Х4 – число контактов (в соответствии с таблицей соединителей СВ-ВЭЛАН): 3-
(2Р + РЕ), 4-(3P + PE); 5-(3P + N + PE).
Х5 – длина кабеля в метрах.
В1 – климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150.
УВ-Х1-Х2-Х3-Х4-Х5-В1
УВ – индекс, обозначающий взрывозащищенные исполнения удлинителей.
Х1 – обозначение вида взрывозащиты удлинителя:
 3 - 1Ех e IIC T6…Т5 Gb/Ex tb IIIC T80°С… T95С Db.
Х2 – номинальный ток в амперах: 16, 25, 32, 40, 63.
Х3 – напряжение в вольтах:
440 - при напряжении 440 В (для постоянного тока);
660 - при напряжении 660 В (для переменного тока).
Х4 – число контактов (в соответствии с таблицей соединителей ВВ, ВР): 4 (3P + PE);
5(3P + N + PE).